1

平成 19 年 11 月 14 日

各 位
所在地    東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
会社名    オリコン株式会社
代表者名   代表取締役社長 小池 恒

（コード番号 4800 大証ヘラクレス市場）
                       問い合わせ先 執行役員企業広報部長 日高 輝明
                                 TEL  03-3405-5252（代表）

オリコン・モバイル株式会社と株式会社メディア工房との資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成 19 年 11 月 14 日開催の取締役会において、当社の連結子会社オリコン・モバイル株式会

社（代表取締役社長 平井陽一朗、以下「オリコン・モバイル」）の株式の一部を携帯電話向け及びＰＣ向

けの占いコンテンツ配信を中心に事業展開する株式会社メディア工房（代表取締役社長 長沢一男、以下

「メディア工房」）に譲渡することを決議し、オリコン・モバイルとメディア工房が資本・業務提携を結

ぶことになりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１． 資本・業務提携の理由
  オリコン・モバイルは、携帯電話向けに着メロ、着うたⓇ、着うたフルⓇ等の音楽系コンテンツを中心

に配信しております。一方、メディア工房は、占いコンテンツ等をＰＣ向け及び携帯電話向けに提供し

ております。
  今般、両社は、それぞれの強みを活かし、得意とするコンテンツを相互に供給するとともに、両社の

サイト間でユーザーの誘導・回遊を促進させることで、それぞれのサイトの活性化と競争力のアップを

図ることができるため、資本・業務提携を行うことといたしました。

２．資本提携の内容
  当社より、オリコン・モバイルの株式を以下の内容でメディア工房に譲渡いたします。
    （１）譲渡株式数     普通株式 5,000 株（所有割合 10.0％）
    （２）譲渡金額      100 百万円

  なお、今回、当社はベンチャーキャピタル１社にもオリコン・モバイルの株式を譲渡しており、株式

の異動後の所有状況は以下のとおりとなります。
オリコン株式会社 28,000 株（所有割合 56.0％）

エヌ・アイ・エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社 17,000 株（所有割合 34.0％）

株式会社メディア工房 5,000 株（所有割合 10.0％）

３．業務提携の内容
  ○オリコン・モバイルより着メロ等のコンテンツを、メディア工房より占い等のコンテンツをそれぞ

れ相手先に供給し、双方のサイトのコンテンツ拡充と活性化を図る。
○双方のサイトに相手先サイトへの導入口を設けることで、ユーザーの誘導・回遊を促進させる。
○両社の強みを活かし、新たなサイトの共同開発・共同運営を行う。

 2

４．子会社の概要（平成 19 年 9 月 30 日現在）
  （１）商号            オリコン・モバイル株式会社
  （２）代表者           代表取締役社長 平井陽一朗
  （３）所在地           東京都港区六本木六丁目 8 番 10 号
  （４）設立年月日         平成 15 年８月 1 日
  （５）主な事業内容        携帯電話向けサイトの制作・運営
  （６）決算期           3 月
  （７）従業員数          41 名
  （８）資本金の額         50 百万円
  （９）発行済株式総数       50,000 株
  （10）株主構成          オリコン株式会社 100％
  （11）最近事業年度における業績の動向

 平成 18 年３月期 平成 19 年３月期
売上高 1,660 百万円 1,621 百万円

売上総利益 342 百万円 376 百万円

営業利益又は営業損失（△） △6 百万円 4 百万円

経常損失（△） △17 百万円 △8 百万円

当期純損失（△） △24 百万円 △9 百万円

総資産 1,275 百万円 1,129 百万円

純資産 19 百万円 10 百万円

      ※オリコン・モバイルは、携帯電話向けの事業を開始する際、当社のグループ会社より当該事業を
譲受したことで営業権 707 百万円を計上し、年間 141 百万円の営業権償却費を営業経費として
計上しております（平成 22 年３月期にて償却終了予定）。

５．株式会社メディア工房の概要（平成 19 年８月 31 日現在）
  （１）商号            株式会社メディア工房
  （２）代表者           代表取締役社長 長沢一男
  （３）所在地           東京都港区赤坂三丁目２番６号
  （４）設立年月日         平成 9 年 10 月 30 日
  （５）主な事業内容        デジタルコンテンツ事業、及びそれに伴う物販事業
  （６）決算期           ８月
  （７）従業員数          89 名（連結）
  （８）資本金の額         400 百万円
  （９）大株主構成及び所有割合   長沢一男  62.4％
  （10）オリコン・モバイルとの関係 資本関係：なし、人的関係：なし、取引関係：なし
  （11）上場市場          東証マザーズ（コード番号：3815）

６．日程
  平成 19 年 11 月 14 日  取締役会決議
  平成 19 年 11 月 14 日  株式譲渡契約書締結

平成 19 年 11 月 14 日  業務提携契約書締結
  平成 19 年 11 月 20 日  株式引渡し

７．今後の見通し
  当社は、今回の株式譲渡に伴い、平成 20 年 3 月期の第３四半期において株式譲渡益を連結で 95 百万

円、個別で 100 百万円、それぞれ特別利益として計上する見込みであり、これによって平成 19 年 9 月

5 日に公表した平成 20 年 3 月期の通期業績予想を修正する必要があります。この件につきましては、

本日開示いたしました「業績予想の修正等に関するお知らせ」をご参照下さい。

以上